A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 262, 128 × 
279 mm. Bon estat de conservació.
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In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime1 
voluntatis cuiusdam defuncti nomine Raimundus Guillelmi, qui 
veniens ad finem, pleno sensu et memoria integra, scribere fecit. 
Et rogavit ut fierent sui manumissores, scilicet Petrus Graniena 
et Arnallus Guardia et mulier sua Ermengardis. Nos vero, ego 
Berengarius sacerdos et Mironus Ermengaudi legaliter iuramus 
super altare Sancti Andree, quod est situm in castro Vila Grassa, 
in presentia Arnalli sacerdotis et Guillelmi sacricustodi et iudicis, 
ita eos audisse ab ipso iamdicto precepisse, sicut hic inveneritis 
scriptum. In primis, iussit solvi suos debitos in comune. Et dimi-
sit Sancte Marie Celsone corpus suum, cum tercia parte ex suo 
directo mobile et cum uno manso ad ipsa Torre et peciam unam 
alodii prope alodio Sancte Marie. Et ad Sanctum Petrum Archel-
lis, aliam terciam partem mobili. Et aliam terciam partem mobili 
Sancti Andree Vila Grassa, ad opera vel ad clericos per medium. 
Et dimisit neto suo Carbonel alio totum mobile et castrum Vila 
Grassa et Agremuntel et Torre, sicut ipse abebat vel abere debe-
bat, excepto hoc quod dimisit Sancte Marie. Et dimisit filie sue 
Loreta kastrum Glorieta, excepto alodio parilio2 uno bous, quod 
dimisit Carbonel. Omnia vero suprascripta dimisit coniugis sue 
Ermengardis in vita sua, ut fiat domina et potentissima; et post 
eius obitu, fiat sicut superius est scriptum. Postquam hec omnia 
ordinavit, immutata voluntate sua nobis scientibus, obiit ex hoc 
seculo. Et nos post eius obitu, sicut superius est scriptum, legaliter 
roboramus infra spacium sex mensium.

Actum est hoc VIIII kalendas octobris, anno XVII regnante 
Luzovici regis iunioris.

Sig+num Berengarii sacerdotis, Sig+num Mironi Ermengaudi, 
nos qui facimus hoc sacramentum.

Sig+num Berengarii de Guardia, Sig+num Guillelmi Isarni, 
Sig+num Porcel, isti viderunt hoc sacramentum.

Sig+num [Arnaldi Berardi]*. Guillelmus*, sacrista et lator 
iuris, hoc confirmo legibus +.

Berengarius sacerdos rogatus scripsit die et anno quod (se-
nyal) supra.

1. ultime repetit.  2. r corregeix l.
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962

1153, octubre, 9

Convinença. Pere de Montpaó i Berenguer Orset, després de moltes 
discussions i mitjançant la intervenció d’homes bons, arriben a 
un acord sobre la vinya situada a Quadrells, en el terme de Cer-
vera, que Pere tenia per donació de la seva àvia Ermengarda. Pere 
de Montpaó tindrà l’esmentada vinya per Berenguer i li donarà el 
quart de les collites i el terç de la verema.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 263 (olim 
arm. 23 dels Templers, sac A, núm. 72), 160 × 208 mm. Bon estat de 
conservació.

Notum sit cunctis audientibus qualiter fuit contencio inter 
Petrus Monte Paoni et Berengarius Orseti de alaudio vel vinea que 
est ad ipsos Quadrels, quod tenebat predictus Petrus per donacione 
Ermengards, avia sua. Ad ultimum autem, in placitis quem abue-
runt inter illos, bonorum hominum Arnallus, capellani Accute, et 
Petrus Raimundi Monte Paoni et Petrus Granene, laudaverunt talem 
consilium inter illos ut ipse Petrus Monte Paone abeat predicto 
alaudio per iamdicto Berengario propter laboracione et donet fide-
liter ipso quart de expletis qui inde exierint. Et de ipsa vinea vel 
terra in qua est sita abeat Petrus predictus duas partes per suum 
edificium aut per suum acapite et Berengarius predictus terciam 
partem. Simili modo, de quantum plus ad in antea edificaverit, 
abeat predictus Petrus duas partes et Berengarius terciam partem. 
Quod si Petrus voluit mitere complantatorem, faciat cum consilio 
Berengarius, et abeat ipsius avere qui inde exierint Petrus duas 
partes et Berengarius terciam et de vineam similiter terciam. Alau-
dium namque vel vineam est infra terminum Cervarie, in predicto 
loco. Abet affrontaciones predicta vinea et alaudio, de oriente in 
carrera publica, de meridie in vinea Bernardus Pelegrini, de occi-
duo in vinea Arnallus Bover, circi vero parte in torrent. Quantum 
inter istas affrontaciones includunt, sic dono ego Berengarius tibi 
Petrus et coniux tua Adalet et cuncte progenie vestre predicta 
vinea et alaudio et quantum recuperare potuero infra terminum 
Cervarie, sicut superius scriptum est. Et per hoc donum convenit 
Petrus et coniux sua ut siant fideli amici de predictus Berengarius 
et de coniux eius Pereta, de predicta honore. Et si abuerint que-
ralam de illis de predicta honore, quod firment illis directum et 
faciant sicut illis faciant iudicare per directum. Et si vindere vel 
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inpignorare voluerimus, vindemus et inpignoremus unus ad alius 
infra spacium XXXª dierum et noctium.

Acta carta VII idus octuber, anno XVII regni Ledovicus regi 
iunioris.

Sig+num Berengarius Orset, Sig+num Pereta, nos qui hoc 
fecimus scribere et firmamus et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Arnallus, capellani Acute. Sig+num Petrus Raimundi 
Monte Paoni. Sig+num Petrus Granene. 

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit (senyal) die et anno quo 
supra.

963

[1153, abans de novembre]
Venda. Baldovino, cònsol de Gènova, en nom del consolat i del comú 

de Gènova, ven a Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, la 
tercera part de Tortosa per setze mil morabatins. Els genovesos es 
retenen l’illa de Sant Llorenç i la seva església, a la qual el comte 
donarà anualment, com a cens, un pal·li valorat en quinze mora-
batins. Es retenen, també, el dret a què els ciutadans de Gènova 
que habiten entre Portvendres i Mònaco es puguin instal·lar lliu-
rement a Tortosa.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 39, núm. 266 tripl. (olim 
arm. 14 Tortosa, sac B, núm. 110), 228 × 278 mm. Bon estat de conservació.

 a FERRER MALLOL; RIU RIU (dirs.), Tractats, doc. 70.

Aquest document cal considerar-lo com un primer esborrany. Vegeu el document 
definitiu, núm. 965. 

Notum sit omnibus qualiter venerabilis Balluvinus, consul 
ianuensis, ex mandato ianuensium consulum et comunis Ianue, 
veniens Barchinonam, atulit literas consulum et tocius consilii Ianu , 
in quibus literis continebatur ut quiquid cum comite Barchino-
nensi de causa Tortose idem Balldoinus faceret vel statueret, apud 
eos firmum haberetur et ratum. Igitur ego iamdictus Baldoinus, 
ex consensu et voluntate consulum ianuensium et tocius consilii 
Ianu  ac tocius populi ianuensis, facio convenienciam cum comite 
Barchinonensi de vendicione nostre tercie partis Tortose et tocius 
termini eius, retenta insula Beati Laurencii, sicut eam habebat et 
possidebat, solide et libere. Retento etiam hoc quod ullus homo 
ianuensis qui habitet a Portu Veneris usque ad portum Monacum 
non donet in Tortosa ullum usaticum nec ullam ligiam nec aliquam 
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consuetudinem, in perpetuum. Et quod comes et sui heredes post 
eum donent inde per censum singulis annis in Natale Domini cclesi  
Sancti Laurencii unum pallium quod valeat XV morabetinos. Et 
si aliqui ianuensium de Portu Veneris usque ad Monacum venerit 
habitare Tortosam et construxerit ibi edificium aliquod vel vineam 
plantaverit vel gardinum construxerit, et voluerint inibi habitare 
sub potestate et dominio comitis, comes non auferat eis sua nisi 
pro convicta alia culpa. Quod si ibi remanere noluerint, comes 
reddat eis expensas sub sacramento duorum bonorum hominum 
infra XL dies, si expense fuerint ultra C solidos; quod si fuerint 
minus, infra XV dies infra quos recedere voluerit et notum sibi 
fecerit. Si vero aliquis ex supradictis ianuensium habitatoribus emit 
usque hodie1 terram, domum vel vineam, gardinum et voluerit 
habitare ibi, habitet et secure sua possideat ad fidelitate comitis, 
postposita ianuensium fidelitate. Et si noluerit habitare ibi, habeat 
potestatem vendendi quod emit cuicumque habitatori Tortose vo-
luerit, qui ad fidelitatem comitis teneat. Et comes remitit omnes 
actiones et querimonias quas habet adversus comune Ianu , tam 
pro dispendio Tortose quam pro aliis omnibus quibuslibet causis, 
salvo alio conventu quem comes habebat cum comune Ianu . Et 
comune Ianue remitit omnes actiones et querelas, si quas habet 
vel habuit contra comitem usque nunc. Predictam quoque conve-
nienciam vendicionis facio prenominato comiti Barchinonensi sine 
aliqua fraude, pro precio XVI milium morabatinorum marrochi-
norum, marinorum, aiadinorum et lupinorum.